
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 733 del 20-07-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE, SERVIZIO DI ASSISTENZA PER
L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI DISABILI E
SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE PERIODO 01/01/2020- 31/12/2024.
AMPLIAMENTO COD. 2.4.5.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 74
Proposta del settore n. 199

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/6



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n. 1276 del 11/12/2019,
con la quale è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo al servizio di
assistenza domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale
degli alunni disabili e servizio educativo domiciliare per il periodo 01/01/2020-31/12/2024 a
L’Orizzonte Cooperativa Sociale a r.l. con sede a Quarrata (PT) – C.F. e P.I.: 01065160473,
per un importo complessivo di Euro 2.514.402,00 Iva esclusa e per un totale di €
2.640.122,10 Iva al 5% inclusa, oltre alle spese relative al fondo incentivi per la
progettazione ex art.113 D.Lgs.50/2016 quantificate complessivamente in Euro 53.784,00;
 
VISTO il contratto Rep.n.7/2020 che disciplina i rapporti tra L’Orizzonte Cooperativa Sociale
a r.l. e il Comune di Quarrata, contenente le modalità e le condizioni per l’esecuzione
dell’appalto del servizio di assistenza domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni disabili e servizio educativo domiciliare per il periodo
01/01/2020-31/12/2024 (CIG 8158614D3F);
 
VISTO il capitolato Speciale d’Appalto del servizio in oggetto, approvato con Determinazione
a contrarre n. 785 del 09/08/2019, in cui all’art. 3, comma 6 si prevede
espressamente:”L’importo è puramente indicativo in quanto la tipologia dei servizi potrà
subire modifiche, anche sostanziali, in relazione al quantitativo di ore per ciascun servizio,
senza che l’appaltatore, in caso di diminuzione, possa trarre argomento per chiedere
compensi o rimborsi non contemplati nel presente capitolato. Quindi per la natura del servizio
richiesto, la stazione appaltante non è in grado di quantificare con esattezza la quantità degli
stessi, tale per cui l’affidamento in oggetto si può qualificare con la formula del “contratto
aperto”, inteso come quello in cui la prestazione è pattuita con riferimento ad un determinato
arco di tempo, per servizi non predeterminati nel numero, ma necessari secondo le necessità
della stazione appaltante.”;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n. 665 del 01/07/2021, con
la quale è stato assunto l’impegno di spesa per l’anno 2022 e 2023 per un importo annuo pari
ad € 528.024,42 (oneri fiscali inclusi);
 
DATO ATTO CHE:
- nell’anno scolastico 2022/2023 sono pervenute, da parte delle Istituzioni scolastiche del
territorio, numerose richieste di assistenza scolastica in favore di alunni disabili, che sulla
base dei progetti assistenziali personalizzati effettuati, hanno determinando un notevole
incremento delle ore di servizio erogate;
- per l’a.s. 2023/2024 sono già pervenute le richieste da parte delle Istituzioni scolastiche del
territorio, che, nelle more dell’approvazione dei progetti assistenziali, prefigurano già un
aumento delle ore;
- il numero di bambini e ragazzi con difficoltà sia in ambito scolastico che sociale, e segnalati
dal Tribunale per i Minorenni per i quali sono presenti disagi relazionali e in taluni casi anche
problematiche di emarginazione, per le quali è stato necessario l’attivazione del Servizio
Educativo Domiciliare (SED) comporta un incremento delle ore effettuate;
 
DATO altresì atto che, in considerazione delle ore effettuate e della previsione delle ore
necessarie sulla base degli utenti in carico relativamente al servizio di assistenza domiciliare a
favore di anziani e disabili, occorre integrare l’impegno di spesa assunto con la sopra indicata
Determinazione n.665/2021;
 
VISTA la relazione prot.n.33.134 del 06/07/2023, effettuata dal Direttore dell'Esecuzione del
Contratto, depositata agli atti del servizio sociale, relativa all’andamento dell’appalto in oggetto
per le annualità 2020/2022 e alla previsione di spesa occorrente per l’anno 2023 sulla base
degli utenti in carico al servizio sociale che usufruiscono del servizio di assistenza domiciliare,
servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni disabili e
servizio educativo domiciliare, dalla quale si evidenzia un aumento del numero della richiesta
dei servizi e di conseguenza delle ore;
 
PRESO ATTO CHE, a fronte di quanto sopra esposto, la previsione di spesa occorrente per lo
svolgimento del servizio di assistenza domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni disabili e servizio educativo domiciliare fino al
31/12/2023, a fronte della somma impegnata per l’anno 2023, è aumentata in maniera
considerevole e pertanto, l’importo impegnato non è sufficiente a garantirne la copertura;
 
RICHIAMATO l’art.25 co.1 del Capitolato Speciale d’Appalto, il quale prevede, nel corso
dell’esecuzione dell’appalto, che possa essere chiesto e l’aggiudicatario ha l’obbligo di
accettare, agli stessi patti e condizioni, un aumento o una diminuzione del servizio fino alla
concorrenza di 1/5 dell’importo complessivo;
 
PRESO ATTO CHE l’importo di 1/5 del valore totale dell’appalto è pari ad Euro 502.880,00

3/6



oltre iva al 5%per un totale di Euro 528.024,00;
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 106 del Decreto Legislativo 50/2016 che prevede la possibilità
di procedere a modificare il contratto alla presenza di varie condizioni tra cui:
- comma 1: lett.a): le modifiche dei contratti di appalto, durante il periodo di efficacia,
devono essere autorizzare dal RUP e che tali contratti possono essere modificati senza una
nuova procedura di affidamento per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del
contraente originario, non apportando modifiche che avrebbero l’effetto di alterare la natura
generale del contratto;
- comma 1 lett.c): la necessità di modifica deve essere determinata da circostanze impreviste
e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice, e la modifica non deve alterare la natura
generale del contratto;
- comma 7: nei casi di cui all’art.106 co.1 lett. b) e c) per i settori ordinari il contratto può
essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto
iniziale;
 
DATO ATTO CHE:
- con la presente determinazione il contratto viene aumentato per l’importo di Euro
237.766,75 e che supera il quinto di obbligo dell’importo complessivo dell’appalto, come da
tabella riepilogativa degli incrementi effettuati ad oggi, allegata al presente atto;
- che il suddetto ampliamento, in considerazione di quanto indicato e della relazione
sull’andamento del servizio prot.n.33.134 del 06/07/2023, viene effettuato ai sensi
dell’art.106 co.7 del D.Lgs. 50/2016, ricorrendo le circostanze ivi previste e non eccedendo il
50% del valore del contratto iniziale;
 
DATO altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
 
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;
- di dare atto che, ai sensi del D.L.187/2010, il Codice CIGrelativo all'appalto è il
seguente:8158614D3F ;
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
- Deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il PEG/PIAO
2023/2025;
 
RICHIAMATI:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino
al 31/12/2024;
- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa
Maria Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;
 

DETERMINA
 

1) Di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

4/6



 
2) Di prendere atto della relazione prot.n.33.134 del 06/07/2023, effettuata dal Direttore
dell'Esecuzione del Contratto, depositata agli atti del servizio sociale, relativa all’andamento
dell’appalto in oggetto per le annualità 2020/2022 e alla previsione di spesa occorrente per
l’anno 2023 sulla base degli utenti in carico al servizio sociale che usufruiscono del servizio di
assistenza domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale
degli alunni disabili e servizio educativo domiciliare, dalla quale si evidenzia un aumentodel
numero della richiesta dei servizi e di conseguenza delle ore;
 
3) Di ampliare, per le motivazioni indicate in premessa, il presente appalto per il servizio di
assistenza domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale
degli alunni disabilie servizio educativo domiciliare per il periodo 01/01/2020-31/12/2024,
per la somma di € 237.766,75 nei termini indicati all'art. 106, commi 1 lett.a) e c) del D.Lgs
n. 50/2016 e s.m.i. e come da tabella riepilogativa degli incrementi effettuati ad oggi,
allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;
 
4) Di integrare i seguenti impegni di spesa per le somme a fianco indicate:
 - Euro 108.690,50 impegno n.1/2023 cap. di spesa 3840 “Prestazioni di servizio per progetti
per inclusione dei disabili” del Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023;
- Euro 19.631,48 impegno n.43/2023 cap. di spesa 3836 “prestazioni servizi progetti
prevenzione giovanile” del Bilancio di Previsione2023/2025 annualità 2023;
 
5) Di impegnare la somma di Euro 109.444,77 sui seguenti capitoli di spesa per le somme a
fianco di ciascuno indicate:
- Euro 65.000,00 con imputazione al cap. di spesa 3818.4 “Prestazioni di servizio per
assistenza generica (Finanz.avanzo) del Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023;
- Euro 8.313,60 al cap. di spesa 3816.4 “Prestazioni servizio per assistenza all’autonomia e
alla comunicazione degli alunni con disabilità (V.cap.357/E), del Bilancio di Previsione
2023/2025 annualità 2023;
- Euro 24.368,52 al cap.di spesa 3834.4 “Prestazioni di servizio per progetti prevenzione
giovanile (Finanz. Con avanzo vincolato d cui € 17.000,00 COVID), del Bilancio di Previsione
2023/2025 annualità 2023;
- Euro 11.762,65 al cap. di spesa 4015.4 “Prestazione servizio assistenza domiciliare anziani
(Finanz.Avanzo V.)” del Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023;
 
6) Di prendere atto che, il presente ampliamento viene effettuato ai sensi del comma 7
dell’art.106 del D.Lgs.50/2016, non eccedendo il 50% del valore del contratto iniziale;
 
7) Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
 
8) Di dare atto che quanto indicato nel presente atto tiene conto il rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
 
9) Di dare atto che, ai sensi del D.L.187/2010, il Codice CIGrelativo all'appalto è il
seguente:8158614D3F;
 
10) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della
L.n.190/2012 dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto e ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei
termini procedimentali;
 
11) Di prendere atto che avverso il presente atto è ammessoil ricorso al TARentro il termine
di 30 giorni, oppure ricorso amministrativo al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
dalla data di pubblicazione;
 
12) Di prendere atto che, il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del Comune di Quarrata, in quanto
trattasi di atto di integrazione all’impegno di spesa già pubblicato e che l’ampliamento sarà
inserito nell’apposita sezione del Sistema informativo telematico appalti della Regione
Toscana (SITAT);
 
13) Di prendere atto che il Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art.101
del D.Lgs.50/2016 di cui alla Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.1344 del
27/12/2019 è l’Istruttore amministrativo Barbara Bellini.
 

5/6



Data
07-07-2023

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

6/6


